
 
 

Чи застосовується відповідальність до платників податків у зв’язку з неможливістю своєчасного 

виконання податкових обов’язків, передбачених ПКУ у зв’язку з запровадженням воєнного 

стану в Україні? 

У випадку відсутності у платника податків можливості своєчасно виконати свій податковий обов’язок, 

зокрема щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання звітності, платники податків 

звільняються від передбаченої Податковим кодексом України (далі – ПКУ) відповідальності з 
обов’язковим виконанням таких обов’язків протягом шести місяців після припинення або скасування 

воєнного стану в Україні. 

Вимоги законодавства щодо мораторію (зупинення) застосування штрафних (фінансових) санкцій 
(штрафів) на період дії воєнного, надзвичайного стану не застосовуються у випадку виявлення 

порушень законодавства за результатами проведення перевірок, передбачених п.п. 69.2 п. 69 підрозд. 

10 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ. 

Платники податків, які у зв’язку з наслідками їх безпосередньої участі у воєнних діях не дотрималися 
визначених термінів виконання податкових обов’язків, звільняються від відповідальності, 

передбаченої ПКУ за невиконання податкових обов’язків, за умови виконання таких обов’язків 

протягом одного місяця з дня закінчення дії наслідків, які унеможливили виконання таких обов’язків. 
Тимчасово, на період до припинення або скасування воєнного стану на території України, справляння 

податків і зборів здійснюється з урахуванням особливостей, визначених у п. 69 підрозд. 10 розд. XX 

«Перехідні положення» Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами 
та доповненнями (далі – ПКУ). 

Згідно з п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ у випадку відсутності у 

платника податків можливості своєчасно виконати свій податковий обов’язок, зокрема щодо 

дотримання термінів сплати податків та зборів, подання звітності, у тому числі звітності, передбаченої 
п. 46.2 ст. 46 ПКУ, реєстрації у відповідних реєстрах податкових або акцизних накладних, розрахунків 

коригування, подання електронних документів, що містять дані про фактичні залишки пального та 

обсяг обігу пального або спирту етилового тощо, платники податків звільняються від передбаченої 
ПКУ відповідальності з обов’язковим виконанням таких обов’язків протягом шести місяців після 

припинення або скасування воєнного стану в Україні. 

У разі виявлення порушень законодавства за результатами проведення перевірок, передбачених п.п. 
69.2 п. 69 підрозд. 10 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ, до платників податків застосовується 

відповідальність згідно з ПКУ, законами, контроль за якими покладено на контролюючі органи, а 

вимоги законодавства щодо мораторію (зупинення) застосування штрафних (фінансових) санкцій 

(штрафів) на період дії воєнного, надзвичайного стану та/або на період дії карантину, встановленого 
Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню 

коронавірусної хвороби (COVID-19), у такому випадку не застосовуються, у тому числі положення п.п. 

112.8.9 п. 112.8 ст. 112 ПКУ. 
Зокрема, п.п. 69.2 п. 69 підрозд. 10 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ передбачено проведення 

камеральних перевірок декларацій або уточнюючих розрахунків (у разі їх подання), до яких подано 

заяву про повернення суми бюджетного відшкодування, показники яких сформовані на підставі 

податкових накладних та/або розрахунків коригування, складених та зареєстрованих в Єдиному 
реєстрі податкових накладних, та/або митних декларацій, за виключенням товарів (продукції), 

визначених підпунктами 215.3.1, 215.3.2, 215.3.21 та 215.3.31 п. 215.3 ст. 215 ПКУ, камеральних 

перевірок податкових декларацій платників єдиного податку четвертої групи та фактичних перевірок.  
Платники податків, які у зв’язку з наслідками їх безпосередньої участі у воєнних діях не дотрималися 

визначених п. 69 підрозд. 10 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ термінів виконання податкових 

обов’язків, звільняються від відповідальності, передбаченої ПКУ за невиконання податкових 
обов’язків, за умови виконання таких обов’язків протягом одного місяця з дня закінчення дії наслідків, 

які унеможливили виконання таких обов’язків (п.п. 69.3 п. 69 підрозд. 10 розд. XX «Перехідні 

положення» ПКУ). 
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